Septimam rationem solita pietate & soliditate 1681 adserit piissimus doctissimum Contensonius to. 9. disert. un. c. 2. Si puer baptizatus, qui nec peccato originali infectus, nec ullo actuali criminis baptismalem innocentiam perdidit, juxta S. Thomam, in Deum se per amorem refforere affectus, adepto rationis uero: quanto magis, qui à Deo priuâ voluntate receperit, ab ultimo fini se submovit, & Creatorem creaturis postpositus? Puer non potest incipere vitam rationalem sine motu amoris in Deo: quomodo ergo peccator incipiet christianum? Puer, non quia peccavit, sed ne peccet, debet ad Deum amare fieri. Et homo, post peccatum, ut peccatum proprium sanet, non debet ad Deum dilectione moriri? Expedire quidem se ab hoc argumento volent, qui S. Thomas sententiam non comprehendunt, negando suppositum. At Theologus Thomista namquam illi argumento satisfaciens, vel verisimilem offeret unquam probabilis disparitatis rationem. Nec Theologus quisquam alius (inquam ego) verisimilem probabilis disparitatis rationem afficeret, inter tempus a nobis assignatum, & quodcumque aliud se desigundum.

Ostava

De Sacramento Poenitentiae.

465

1685 Octavaratio, quā praecedens illustratur, est quia peccator, mortaliter peccando, quasi per annihi-
lationem mortaliter esse defit, iuxta illud: *ad ni-
hil redditus sum, & nescivi*, Psal. 72. 22. De-
fit namque esse homo, dum defit esse rationalis,
contra rationem à Deo recedat. Defit cùm ho-
mo, dum, ut ibidem dicitur v. 23. *ut jumentum
fatus est*. Per consequētū moraliter quasi de no-
vo procreatur, dum ad Deum convertitur. Unde
Psalm. 50. 11. dicitur: *Cor mundum crea in me
Deus*. Ephes. 2. 10. *Creati in Christo Iesu in
operibus bonis*. Si ergo puer (de quo proxime) incepere potest vitam rationalem, nisi per
amorem Dei super omnia converto se ad
Deum, uti probavimus to. 2. agendo de chari-
tatis præcepto: nec peccator ille, nisi per amorem
illum, incepere potest vitam christianam;
quam nisi incepit, ad Deum converti non po-
tent.

1686 Nona ratio: si homo, dum post peccatum Deo reconciliari vult per Baptismi, vel Pœnitentia Sacra-
mentum, adeoque per virtutem istius Sacra-
menti in corde suo vult charitatem diffundi per
inhabitantem Spiritum sanctum; sì (inquam) ho-
mo tunc Deum propter se super omnia diligere
non teneat: ergo nunquam Deum sic diligere
tenteret, quandiu falem non debet ipsi copia
Sacramenti. Cùm enim nihil rationis, nihil æqui-
tati, & justitiae conformius sit, quam tunc falem
Deum propter se super omnia diligere, cùm (post
peccatum, quo creature Deum in amore postpo-
suit) homo à Deo diligi vult (vulgatum quip-
pe apud Sapientes est istud: *ut ameris, ama*) ni-
hil etiam rationi, justitiae, & æquitati conformius,
quam ut homo tunc Deo restituat amoris prin-
cipiatum, cùm sibi remitti vult injuriam, quam ipsi
principiatum istum, cùm grandi injurya & con-
temptu ipsius, adulst, & in creaturam vilissimam
transfusit. Divina proinde dilectionis primum
maximumque mandatum evacuat, quicquid tunc
ipsius obligationem negat. Nullam quippe ratio-
nem proterre poterit, cur absque Dei super omnia
dilectione peccator salutem adipisci non po-
terit, si abisque ea Dei amicitiam, tantèque in-
juriam remissionem adipisci valcat. Sit enim pecca-
tor, qui post quinquaginta annos in omni ipse-
cari genere, in homicidiisque, fortis, rapinis,
perjuris, blasphemis quanplurimis transactos,
& violata omnia divina legis mandata, nec un-
quam elicitiū divini amoris actum, divini tan-
dem judicii, infernique timore concussum, ex co-
folo timore attritione concepsit, paucis ante mor-
tem diebus confiteatur, & abolitione donetur,
taliterque absolutus, vi improviso morbi subito
superveniens, statim amissio rationis usu, è vivis
excedat. Quero, an peccatore illum salvandum
formidolosa attritione Patronus conseat, an non?
Si sic, divina dilectionis primum maximumque
mandatum primariam proinde maximamque Chri-
stiani Religionis obligationem evacuat; ad nihil
lumque redigit, saltem ubi copia non debet Sacra-
menti. Si non: igitur per talen attritionem, confes-
sionem & abolitionem adeptus non est Dei amici-
tiam, sive gratiam justificantem, nec peccatorum
remissionem. Alias deceffasit justificatus; deceffas-
si proinde salvus.

1687 Propterea Morinus l. 8. c. 4. n. 4. recte animad-
vertit, quod opinio de formidolosa attritione ad
justificationem sufficiente, videtur necessaria sibi
supponere, velut fundamentum, banc doctrinam,
pelle hominem solo habitu gratia, sive ullo dilectio-
nis Dei motu in hac vita, non modo justificari,
sed etiam reapse in calum recipi.

1688 Et revera croneam hanc doctrinam Attrito-
narii plurcs admittunt, etiam (quod maxime do-
lcendum) plerique ex iis, quorum instituti testera-

est, AD MAJOREM DEI GLORIAM (quasi vero
primi maximique mandati, primarieque obliga-
tionis Christiani evacuatio, dum copia non
debet Sacramenti, ad maiorem Dei gloriam cedere
posset) eam quippe non sine admiratione in suis
(à me vīs) de Pœnitentia. Dictatis Anglo-Leo-
densibus novissimè admittit Slaughterus p. 2. disp.
4. sc̄t. 6. in respōf. ad 2. object. hisce verbis:
*Potest contingere ut salvetur homo, qui omnia Dei
mandata sacrissime violavit, & nunquam imple-
vit primum mandatum diligendi Deum... si homo
ille suscipiat Sacramentum cum sola attritione....
& statim moriatur.*

Nec sūis primus id ipse docuit. Idipsum ante 1689
ipsum tradiderant Sanchez l. 2. in Decal. c. 35.
n. 9. Azor to. 1. l. 9. c. 4. q. 1. Tamburini l. 2.
in Decal. c. 3. q. 2. ubi sic: *Mibi placet doctrina
Azor, qui docet hoc præceptum charitatis impo-
sum fuisse ob iustificationem impii: solum igitur
tunc obligare, quando impius, quia Sacramentum
Pœnitentia non est in promptu, non habet aliam
viam, quā se iustificet, nisi eliciat actum contri-
tionis, qua... actum amoris Dei super omnia dile-
cti involvit. Consequenter igitur, & indirectè, ra-
tione sua iustificationis; non per se, & directè. Et
in indirectè quidem, si Pœnitentia Sacramentum
in promptu sit. Unde ibidem *tutissimam senten-
tiā* dicit oratione, qui tenent, hominem non te-
neri ad diligendum Deum, nec in principio usū
rationis, nec in fine vita. Ita etiam Henricus Henri-
quez l. 4. Summar. c. 6. n. 5.*

Quid verò Suarez? To. 4. in 3. p. disp. 25. sc̄t.
4. dicit, primum mandatum per se aliquando ob-
ligare, v. g. in fine vita, tuncque hominem te-
neri ad eliciendū divini amoris actum, etiam
copia non debet Sacramenti, per quod sola cum
attritione justificari posset: ab ita tamen obliga-
tione per accidentem excusari, & fine Dei amore
posse salvati, si actum illum omiserit ex probabi-
li ignorantiā obligationis, seu juris (quia v. g. se-
cūs est opinionem visam tibi probabilem San-
chez, Azor, Tamburini, &c.) aut etiam facti:
quia seilicet covatus est ad talem actum habendum,
& putavist̄ se habere, & tamen reverā non habuit.
*In his casib⁹ (inquit) ille homo fine amore salva-
bitur: quia tunc necessitas illius non est medi⁹, sed
præcepti, a cuius transgressione tunc excusat⁹ur,*
propter aliquam ex dictis circumstantiis.

Porro afferere, quod sive per se, sive per ac- 1690
cidens, fine amore Dei adulterus Christianus per
Pœnitentia Sacramentum salvari possit, usque
adēd non est ad maiorem Dei gloriam, ut vel ipsi
hæretici ex affectione illa vehementer scandalizen-
tur, aque ob illam Ecclesiam Catholicam calum-
niantur, ut videat licet in libro Juris Calvinistæ,
cui titulus: *Præservativum contra mutationem Re-
ligionis*, ubi pag. 186. & seqq. sic loquitur: *Con-
trario præclarare res est; sed in locum ipsius, magno
infortiū, infuso que diplicentia fabrogata est, que
dicitar attritū. Dolor est provenient ex intuīta
penarum inferni; absque interventu amoris Dei...*
Attritū ipsa præverständit cum Sacramento sufficere
ad justificationem, & per consequētū ad salutem.
Sic homo salvus & iustus esse poterit: qui divini
amoris actum nunquam elicit. Dicetur mibi, quod
iste sit *Iesus quorundam particularium*. Ita: sed
ipsi particulares cōsent, eundem esse *Senatum Concilii Tridentini*. Enimvero vel ab oculis sumus,
vel clare percipimus ita esse. Citatoque c. 4. sc̄t.
14. in quo te fundam formidolosa attritionis De-
fentores, relatā etiam circa hoc contentionē que
est Catholicos inter Doct̄res, subiungit: *Isti Do-
mini ad concordiam inter se redibunt, si ipsi vide-
bitur, priusquam nos ad reunionē invitem. Nam
sine diverticulo ipsis denuntiamus, nunquam nos
eam in Ecclesiam redituros, ubi tolerantur qui di-*

Nnn

cunt, posse hominem salvare, qui Deum tota vita
nunquam amaverit.

1691 Dogma ergo istud: *Absque alio divina dilectionis*
actu homo adulterus salvus esse poset, scandalosum est,
impium, primarii precepti Christianae Religionis
eversum. Nec illud Ecclesia Catholica tolerat,
ut Jurius calumniosè ipsi imponit. Indò profectus
illud eliminavit, dum per Summos Pontifices
Alexandrum VII. Innocentium XI. & Alexandrum
VIII. sequentes respectivè damnaverunt propositiones.
Homo nullo unquam vita sua tempore tenetur eli-
tere auctam fidelis spes, & charitatis, ex vi pre-
ceptorum ad eas virtutes pertinentiam. Praecepta
charitatis erga Deum tunc solam obligat, quando
tenemur iustificari, & non habemus aliam viam
qua jussificemur. Deum sinecū ultimum homo non
tenetur amare, neque in principio, neque in decur-
su vite sue moralis. Quam postremam proposi-
tionem, velut hereticam, Alexander VIII. pro-
scripsit.

1692 Per condemnationem vero absurdarum aquè
ac impiorum illarum propositionum Romanæ Ec-
clesia manifestum facit, calumniosum cīle, quod
nobis Jurius imponit: "Catholici tolerant om-
nes doctrinas malas, illam etiam que negat ne-
cessitatem amandi Deum. Sed, ô Deus! quām
justus! (ait Melidensis Episcopus in Histor. Variat.
adver. 2.) qui nos mendaciter accusant, quid eam
toleremus, in panem calumniarum suarum, spir-
itus erroris tradisti, iūfmet rei sum criminis, quod
nobis imponens: cum errores istos tolerent in Lu-
theranis: ex quorum heretico dogmate, negan-
te necessitatem bonorum operum ad salutem,
consecutariū est, absque ullo dilectionis acta ho-
minem salvum esse posse, ut fatur Sculterus Lu-
theranus (apud Jurius) ex isto dogmate conclu-
dens: Deum ab homine non exigere opera velut
conditione sine quibus non sit salvus. Quod
hic manifeste sit contra Scripturam, que salu-
tem non promittit nisi diligenter Deum 1. Cor.
2. 9. Jacob. 1. 12. &c. Lutheranos nihilominus
ad communionem cum Calvinis suis, absque
mutatione dogmatum suorum, Jurius invitat.